



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ

EDITAL DE N.º 009/2025 RESPOSTA AOS RECURSOS PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 093, de 16 de dezembro de 2019; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 158, de 07 de abril de 2025; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 101, de 14 de julho de 2020; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 118, de 21 de janeiro de 2022; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 120, de 04 de fevereiro de 2022; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Ordinária n.º 2.359, de 01 de abril de 2025; e

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo determinado abrangendo aos cargos de: Auxiliar de Farmácia, Auxiliar de Topografia, Cobrador de Transporte Coletivo, Motorista de Veículos Pesados, Técnico em Enfermagem e Técnico em Topografia; e

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo determinado abrangendo aos cargos de Professor e Professor de Educação Infantil, visando suprir a falta de docente nos casos de licenças legalmente concedidas; e

CONSIDERANDO que as contratações são de excepcional interesse público; e
CONSIDERANDO o relevante interesse público.

TORNA PÚBLICO

1. Resposta aos Recursos referente ao **Processo Seletivo Simplificado n.º 02/2025**, abrangendo aos cargos de: **Auxiliar de Farmácia, Auxiliar de Topografia, Cobrador de Transporte Coletivo, Motorista de Veículos Pesados, Professor, Professor de Educação Infantil, Técnico em Enfermagem e Técnico em Topografia.**

2. Os recursos apresentados, referem-se ao **Edital de n.º 007/2025** que trouxe o **Gabarito Provisório.**

3. As respostas aos recursos fazem referência aos cargos de **Professor e Professor de Educação Infantil.**

Arapoti, 24 de julho de 2025.

-JOÃO PAULO DA SILVA-

Presidente da Comissão de Acompanhamento e Execução do Processo Seletivo Simplificado



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ

ANEXO I RECURSOS APRESENTADOS

Nome do (a) candidato (a)	Fundamentação do Recurso
Aline Soares Sousa	No edital de abertura do Processo Simplificado 02/2025. Na página 2 deste edital consta que as questões serão de múltipla escolha A, B, C, D, E. Porém na prova realizada ontem dia 20 de julho a questão do caderno de Prova Professor a questão 12 referente a Conhecimento específico do cargo (páginas 8 e 9) apresenta questões de múltipla escolha (A, B, C, D) e não como mencionado no edital 02/20 25, (A, B, C, D, E.) Solicito a verificação para a anulação da questão a ser analisada.
Ana Flavia de Miranda	Conforme a questão 03 que nos fala sobre o estatuto da criança e do adolescente. A assertiva III está correta conforme o art 11. Assim a resposta correta seria a letra E.
Daiane Arruda de Miranda	Questão 9 pede pra identificar os dois marcos importantes na história da educação infantil. Estes marcos seriam: ECA de 1990 e LDB de 1996, estes são os marcos mais relevantes no Brasil para o reconhecimento e a garantia do direito à educação para crianças e adolescentes, incluindo a educação infantil. Questão 12 a educação especial é uma modalidade de ensino que permeia todo o sistema educacional, oferecendo suporte e recursos para a inclusão de alunos com necessidades educacionais especiais nas turmas comuns do ensino regular, por meio do Atendimento Educacional Especializado. Portanto, não houve alternativa para a questão. Questão 14 não apresentou alternativa correta. As alternativas se dariam da seguinte forma: V (esta alternativa está de acordo com as diretrizes curriculares que enfatizam a continuidade e a progressão do aprendizado, partindo das experiências prévias dos alunos) - V (esta afirmativa está alinhada com a pedagogia que valoriza o papel ativo do aluno na construção do conhecimento, partindo de seus interesses e vivências) - V (esta afirmativa reflete a necessidade de aprofundar e expandir o conhecimento nos anos finais do ensino fundamental, levando em conta os interesses e necessidades do aluno) - V (esta afirmativa enfatiza a importância da transição suave e da integração entre os anos iniciais e finais do ensino fundamental para garantir um percurso de aprendizagem coerente) - V. Questão 17 Níveis . A resposta correta seria a letra E, nível 5, nesse nível a criança se apropria do processo de escrita e já compreende as emissões sonoras com as letras para representá-las através da escrita. Para alcançar esse nível os desafios enfrentados serão com a ortografia. A criança compreende a relação entre fonemas e grafemas e escreve as palavras representando os sons da fala com as letras correspondentes, sendo os desafios subsequentes relacionados à ortografia. Questão 20 a alternativa correta é A. No que diz respeito à prevalência, é a que se refere à avaliação contínua e cumulativa do desempenho do aluno, pois este é um dos principais critérios de avaliação da aprendizagem previstos na LDB. A LDB preconiza a avaliação contínua e cumulativa do desempenho do aluno, com prevalência dos aspectos qualitativos sobre os quantitativos.
Gisele Murari Carneiro	Questão 1 de língua portuguesa no quadrinho, Mafalda conjuga o verbo "confiar", mas a sua fala final "Que bando de ingênuos, não é?" demonstra uma reflexão cética sobre a confiança, sugerindo que confiar plenamente pode ser uma atitude ingênua. Sendo assim a resposta correta alternativa C. QUESTÃO 3 de lingua portuguesa A assertiva que contem um termo usado inapropriadamente é a Letra D O termo correto para o tipo de nuvem mencionado é "ESTRATO" com S, não com X. QUESTÃO 10 de conhecimentos específicos a alternativa correta é D Todas as afirmativas estão corretas, todas são elementos essenciais para um planejamento de ensino completo e eficaz , que visa o desenvolvimento integral do aluno e a qualidade do processo de ensino aprendizagem, RESSALTANDO QUE A ALTERNATIVA NÃO MENCIONA NENHUM ARTIGO ou Lei para que seja uma alternativa com resposta especifica. QUESTÃO 12 de conhecimentos específicos A alternativa correta é C TODAS AS ALTERNATIVAS ESTÃO CORRETAS, todas descrevem aspectos importantes do AEE como um todo, mostrando a importância desse atendimento para a inclusão e desenvolvimento dos alunos com necessidades educacionais especiais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ

	<p>QUESTÃO 23 de conhecimentos específicos A ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA E TODAS AS ALTERNATIVAS ESTÃO CORRETAS A Lei nº 13.803/2019, que alterou a Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB), estabelece que as escolas devem notificar o Conselho Tutelar quando um aluno ultrapassa 30% de faltas em relação ao total de aulas do período letivo. Essa medida visa garantir a proteção e o acompanhamento adequado de crianças e adolescentes, especialmente em casos de ausência frequente na escola, que pode indicar problemas familiares, sociais ou de saúde</p>
Janaina Ferreira Vaz	<p>Questão 9 pede pra identificar os dois marcos importantes na história da educação infantil. Estes marcos seriam: ECA de 1990 e LDB de 1996, estes são os marcos mais relevantes no Brasil para o reconhecimento e a garantia do direito à educação para crianças e adolescentes, incluindo a educação infantil.</p> <p>Questão 12 a educação especial é uma modalidade de ensino que permeia todo o sistema educacional, oferecendo suporte e recursos para a inclusão de alunos com necessidades educacionais especiais nas turmas comuns do ensino regular, por meio do Atendimento Educacional Especializado. Portanto, não houve alternativa para a questão.</p> <p>Questão 14 não apresentou alternativa correta. As alternativas se dariam da seguinte forma: V (esta alternativa está de acordo com as diretrizes curriculares que enfatizam a continuidade e a progressão do aprendizado, partindo das experiências prévias dos alunos) - V (esta afirmativa está alinhada com a pedagogia que valoriza o papel ativo do aluno na construção do conhecimento, partindo de seus interesses e vivências) - V (esta afirmativa reflete a necessidade de aprofundar e expandir o conhecimento nos anos finais do ensino fundamental, levando em conta os interesses e necessidades do aluno) - V (esta afirmativa enfatiza a importância da transição suave e da integração entre os anos iniciais e finais do ensino fundamental para garantir um percurso de aprendizagem coerente) - V.</p> <p>Questão 17 Níveis . A resposta correta seria a letra E, nível 5, nesse nível a criança se apropria do processo de escrita e já compreende as emissões sonoras com as letras para representá-las através da escrita. Para alcançar esse nível os desafios enfrentados serão com a ortografia. A criança compreende a relação entre fonemas e grafemas e escreve as palavras representando os sons da fala com as letras correspondentes, sendo os desafios subsequentes relacionados à ortografia.</p> <p>Questão 20 a alternativa correta é A. No que diz respeito à prevalência, é a que se refere à avaliação contínua e cumulativa do desempenho do aluno, pois este é um dos principais critérios de avaliação da aprendizagem previstos na LDB. A LDB preconiza a avaliação contínua e cumulativa do desempenho do aluno, com prevalência dos aspectos qualitativos sobre os quantitativos.</p>
Jessica Francieli Larocca Borba	<p>Recurso - Questão 1 - Língua Portuguesa Solicitação de revisão do gabarito. Venho, respeitosamente, solicitar a revisão da resposta considerada correta pela banca organizadora na questão 01, da disciplina de Língua Portuguesa. A Alternativa indicada no gabarito preliminar foi a letra B: "O método tradicional de ensinar verbos está obsoleto." Entretanto, essa alternativa não é a mais compatível com o conteúdo expresso e implícito na tirinha da Mafalda, nem com a pergunta que pede análise "das entrelinhas". A opção mais adequada e coerente com o contexto e a fala final da personagem é a letra C: "Mafalda pondera que confiar muito é ingenuidade." Justificativa: 1. A tirinha apresenta Mafalda conjugando corretamente o verbo "confiar". Ao final, ela diz: "Que bando de ingênuos, não é?" Essa frase não é uma dúvida, nem uma crítica ao método de ensino, mas sim uma crítica direta ao significado do verbo "confiar". 2. Com isso, a personagem demonstra reflexão crítica e até ironia, ponderando que confiar pode ser sinal de ingenuidade. Essa análise está explicitamente presente na alternativa C. 3. Já a alternativa B exige uma interpretação indireta e subjetiva, pois em nenhum momento a tirinha menciona ou critica diretamente o método tradicional de ensino. Seria forçado assumir que essa seja a crítica central da tirinha, ignorando a fala de Mafalda que foca no ato de confiar na ingenuidade humana. 4. Portanto, a alternativa C é mais objetiva, clara e textual, sendo, assim, a resposta que melhor se alinha com</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ

	<p>o comando da questão e com a mensagem da tirinha. Solicitação: Dessa forma, solicito que a banca reavalie a correção da questão, alterando o gabarito da alternativa B para a alternativa C, por ser a que melhor atende o que foi solicitado. Recurso - Questão - 01 - Conhecimento específico do Cargo - Professor de Educação Infantil Venho novamente interpor recurso contra o gabarito preliminar da questão n.º 01 que versa sobre a educação especial, conforme disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/96), atualizada pela Lei n.º 12.796/2013. A questão apresenta a seguinte proposição: "A terminalidade específica para aqueles que não possuem, não puderam atingir o nível exigido para conclusão do espaço em virtude de suas deficiências e aceleração para concluir em menor tempo o programa escolar para os espaços." A alternativa que melhor preenche corretamente as lacunas, conforme o texto legal vigente, é a alternativa E: "Ensino Fundamental e educando-os com deficiência". Justificativa e Fundamentação Legal: Conforme dispõe o Art. 59 da LDB, com redação dada pela Lei n.º 12.796/2013: "Art. 59. Os sistemas de ensino assegurarão aos educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação: II – Terminalidade específica para aqueles que, em razão de suas deficiências, não puderem atingir o nível exigido para a conclusão do ensino fundamental; III – Aceleração para concluir em menor tempo o programa escolar para os educandos com altas habilidades ou superdotação." A alternativa E é, portanto, a única que reflete com exatidão o disposto no texto legal. Solicitação: Diante do exposto, solicito a revisão do gabarito preliminar, com a atribuição à alternativa E, por estar em perfeita consonância com o disposto na legislação vigente.</p>
Maria Clara Weigert	<p>Solicito a revisão da Questão 01 de conhecimentos específicos de professores de educação infantil, com base no que estabelece a Lei nº 9.394/96 (LDB), artigo 59, inciso II, com a redação dada pela Lei nº 12.796/2013. O texto legal diz: "A aceleração para concluir em menor tempo o programa escolar para os alunos com altas habilidades ou superdotação." A prova apresenta duas alternativas com termos parciais dessa expressão oficial: A alternativa b) menciona "altas habilidades" A alternativa d) menciona "superdotados" Ambas, portanto, trazem somente uma parte do termo oficial, o que leva à conclusão de que há duas alternativas tecnicamente corretas, porém nenhuma delas completa. Dessa forma, a questão apresenta dupla possibilidade de interpretação, o que compromete a objetividade do item. Por isso, solicito a anulação da questão, por conter duas alternativas corretas conforme a legislação vigente.</p>
Marina Malaquias Mendes	<p>Recurso contra o gabarito da questão 12 de Conhecimento Específico do Cargo. Venho, respeitosamente, solicitar a revisão do gabarito da questão 12, que aponta como correta a alternativa "d", por entender que há inconsistência quanto ao conteúdo previsto na legislação educacional vigente e nas diretrizes da Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. A questão trata do Atendimento Educacional Especializado (AEE), serviço previsto na Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva (2008), no art. 58 da LDB (Lei nº 9.394/1996) e nas diretrizes da educação inclusiva. Analisando as alternativas: Afirmativas I, II, III e IV estão todas corretas, conforme demonstrado: I – O AEE tem por objetivo eliminar barreiras à participação, por meio da identificação, elaboração e organização de recursos pedagógicos e de acessibilidade. (Base legal: Política Nacional de Educação Especial, MEC, 2008). II – As atividades do AEE são complementares e não substitutivas ao ensino da sala comum. (Base legal: LDB, art. 58, §1º). III – O AEE tem como foco o desenvolvimento da autonomia e independência dos alunos, dentro e fora da escola. IV – O AEE envolve programas de enriquecimento curricular, uso de tecnologias assistivas, sistemas de comunicação alternativos, entre outros, o que também está previsto na Política Nacional de Educação Especial. Dessa forma, a alternativa correta deveria ser a letra C – "Todas as alternativas estão corretas", e não a letra D como consta no gabarito preliminar. Solicito, portanto, a retificação do gabarito da questão 12 para a alternativa correta "C"</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ

Rosenilda Bispo Giraldes	Referente a questão 12, solicito análise nas justificativas abaixo: I. O Atendimento Educacional especializado identifica, elabora e organiza recursos pedagógicos e de acessibilidade que eliminem barreiras para plena participação dos alunos considerando as suas necessidades específicas. Esta afirmativa está correta, pois o AEE tem como função principal eliminar barreiras e promover a participação plena dos alunos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação. Referência: https://www.gov.br/inep/pt-br/aceso-a-informacao/perguntas-frequentes/censo-escolar/educacao-especial/o-que-e-o-atendimento II. As Atividades desenvolvidas no AEE diferenciam-se daquelas realizadas na sala de aula comum, não sendo substitutivas à escolarização. Esta afirmativa também está correta. O AEE é um serviço complementar ou suplementar à escolarização regular, e as atividades são específicas para as necessidades dos alunos, Referência: https://www.gov.br/inep/pt-br/aceso-a-informacao/perguntas-frequentes/censo-escolar/educacao-especial/o-que-e-o-atendimento não substituindo o currículo da sala de aula comum. III. Esse Atendimento complementa e/ou suplementa a formação dos alunos com vistas à autonomia e independência na escola e fora dela. Esta afirmativa está correta, pois o objetivo do AEE é desenvolver a autonomia e independência dos alunos, tanto no ambiente escolar quanto em outros contextos. Referência: https://ead.mds.gov.br/webview.php/srv/www/htdocs/badiunetdata/files/1/559khuegja2jfeetxvmo_packge/mod1/slide03.html#:~:text=Tecnologia%20Assistiva%20ou%20ajuda%20t%C3%A9cnica%20%C3%A9%20o,promover%20uma%20vida%20independente%20e%20a%20inclus%C3%A3o . IV. O AEE disponibiliza programas de enriquecimento curricular, o ensino de linguagens e códigos específicos de comunicação e sinalização, ajudas técnicas e tecnologia assistiva, dentre outros. Esta afirmativa também está correta, pois o AEE oferece uma variedade de recursos e programas para atender às necessidades específicas dos alunos, incluindo enriquecimento curricular, comunicação alternativa e tecnologia assistiva. Portanto, todas as afirmativas de I a IV estão corretas. Referência: https://www.gov.br/inep/pt-br/aceso-a-informacao/perguntas-frequentes/censo-escolar/educacao-especial/o-que-e-o-atendimento .
William Campolin de Melo Junior	Recurso da questão nº 4 de Língua Portuguesa: A mesma se trata de "concordância nominal", assim sendo: A ideia seria preencher as lacunas respeitando os gêneros e o número dos termos com as quais as palavras devem concordar, ou seja: Frase I: " ____ estão várias orientações referentes à prova". Explicação: O sujeito é "várias orientações" que é feminino plural. A palavra que completa a lacuna deve concordar com "orientações". Portanto, "Anexas". Frase II " São problemas ____ para um dia." ". Explicação: O sujeito é "problemas" que é masculino plural. Que aqui nesse contexto, tem valor de intensidade, portanto, fica invariável. Bastante (no plural mesmo sem o "S"). Frase III "Várias observações pertinentes ao assunto vão ____". Explicação: O sujeito é "observações" que é feminino plural. A palavra que completa a lacuna deve concordar com "observações". Mas a expressão "em anexo" é invariável quando usada como locução adverbial (= modo como vão). Feita todas essas avaliações pertinentes a resposta CORRETA seria a letra E. E) anexas – bastante – em anexo. Fontes: Evanildo Bechara – Moderna Gramática Portuguesa. Celso Cunha & Lindley Cintra – Nova Gramática de Português Contemporâneo. Dicionário Aurélio e Michaelis.
Yago Bartensky de Lima	Venho, respeitosamente, solicitar a revisão do gabarito provisório das questões 3, 12 e 23 da prova específica para o cargo de Professor de Educação Infantil, com base nos argumentos apresentados a seguir. Todos os prints, links e registros oficiais estão reunidos no Anexo 1. Os Anexos 2 e 3 contêm PDFs com documentos dados pelo Ministério da Educação (MEC) que complementam a fundamentação da Questão 12. Questão 3 – Conhecimentos Específicos A alternativa correta é a letra B, pois os itens I e III estão de acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Art. 11 da Lei nº 8.069/90. Tal referência está comprovada no print enviado (Anexo 1). Já o item II apresenta-se incompleto, pois omite parte essencial do que prevê o ECA sobre o atendimento médico e hospitalar para crianças e adolescentes. Por isso, a alternativa B deve ser considerada a correta, conforme o próprio texto legal. Questão 12 – Venho, por meio deste, interpor recurso referente à Questão 12, cujo gabarito preliminar indica que todas as alternativas estão incorretas. No entanto, após análise criteriosa e fundamentada nos documentos oficiais do Ministério da Educação (MEC), especialmente aqueles que regulamentam a Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva, é possível afirmar com segurança que os quatro itens mencionados na questão estão corretos e plenamente respaldados pela legislação educacional vigente. Todos os itens citados na questão estão de acordo com essas diretrizes e, portanto, a alternativa correta é a letra C, que reconhece a veracidade das quatro afirmativas. Isso também está



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ

demonstrado nos documentos anexos (Anexos 1, 2 e 3), os quais incluem trechos e registros oficiais do MEC. Questão 23 – A alternativa marcada como correta no gabarito preliminar não condiz com o conteúdo da Lei nº 9.394/96 (LDB), em seu Art. 12, que contempla todas as atribuições descritas nas alternativas da questão, como também demonstrado no Anexo 1. Sendo assim, a alternativa E é a correta, pois reconhece que todas as afirmativas se encontram previstas na legislação educacional brasileira.

ANEXO II RESPOSTA AOS RECURSOS

Questões	Fundamentação da Resposta
Questão 1 de Língua Portuguesa RESULTADO QUESTÃO ANULADA	Gabarito errado anula a questão. Resposta correta seria letra D, no gabarito foi B e o recurso diz que é C, também não está correto o recurso.
Questão 3 de Língua Portuguesa	Está correta conforme o gabarito a resposta é a letra D. Questão não deve ser anulada.
Questão 4 de Língua Portuguesa	I. "_____ estão várias orientações referentes à prova." A palavra que preenche a lacuna precisa concordar com "orientações", que é um substantivo feminino plural. A forma correta é "anexas" pois o adjetivo deve concordar em gênero e número com o substantivo que acompanha. II. "São problemas _____ para um dia." Aqui, "bastantes" é um adjetivo que significa "muitos", e deve concordar em gênero e número com "problemas", que é masculino plural. Então, a forma correta é "bastantes". III. "Várias observações pertinentes ao assunto vão _____." A expressão "em anexo" é invariável quando usada para indicar que algo está junto a um envelope ou documento, portanto, não sofre flexão de gênero ou número. Portanto a resposta correta é a letra D, como consta no gabarito
Questão 1 Professor e Professor de Educação Infantil	A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), em seu artigo 59, inciso II, trata da terminalidade específica para alunos com deficiência e da aceleração para alunos com altas habilidades. A frase completa da LDB é: "A terminalidade específica para aqueles que não puderem atingir o nível exigido para a conclusão do Ensino Fundamental, em virtude de suas deficiências, e aceleração para concluir em menor tempo o programa escolar para os superdotados." A LDB reconhece que alguns alunos com deficiência podem ter dificuldades em concluir o Ensino Fundamental no tempo previsto, e garante a eles a possibilidade de receber um certificado de conclusão com base em seus avanços e desenvolvimento. Por outro lado, a lei também prevê a aceleração para alunos com altas habilidades (superdotados), para que possam concluir seus estudos em um ritmo mais rápido, de acordo com suas capacidades. Legalmente, ambos os termos (superdotação e altas habilidades) são utilizados no Brasil. A superdotação é caracterizada por alta performance inata, enquanto as altas habilidades se manifestam após a aprendizagem. Ambas resultam em desempenho elevado, mas diferem na origem da criatividade: a superdotação traz uma criatividade natural, enquanto as altas habilidades podem desenvolver criatividade aprendida. Superdotação não é transtorno, deficiência ou doença rara. É uma característica da cognição humana acima da média, com valores cognitivos altos. Portanto a resposta correta permanece a letra D.
Questão 3 Professor e Professor de Educação Infantil	O ECA assegura o acesso universal e igualitário à saúde para crianças e adolescentes, com atenção especial às necessidades de quem possui deficiência, garantindo o acesso a tratamentos, medicamentos e tecnologias assistivas. Permanece a resposta do gabarito.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 ARAPOTI - PARANÁ

Questão 9 Professor e Professor de Educação Infantil	A Declaração dos Direitos da Criança (1959) e a Convenção sobre os Direitos da Criança (1989) reafirmam o direito da criança à proteção e ao desenvolvimento integral, incluindo o direito à educação desde os primeiros anos de vida. A Declaração Mundial sobre a Educação para Todos (1990), em Jomtien (Tailândia), destacou a importância da ampliação do acesso à educação básica, reconhecendo a Educação Infantil como parte fundamental desse processo. Esses documentos internacionais foram decisivos para orientar políticas públicas que reconhecem a criança como sujeito de direitos, inclusive ao acesso à educação desde a primeira infância. Portanto o gabarito está correto.
Questão 10 Professor e Professor de Educação Infantil	O gabarito está correto , pois há alternativa incorreta, levando em consideração que o planejamento deve considerar a idade dos alunos e seus interesses, mas também os conteúdos previstos para a série/ano, pois o currículo escolar é organizado em etapas de desenvolvimento, e o planejamento deve seguir essa organização.
Questão 12 Professor e Professor de Educação Infantil RESULTADO QUESTÃO ANULADA	Deve ser anulada devido ao erro de digitação omitindo a alternativa E.
Questão 14 Professor e Professor de Educação Infantil	Segundo a BNCC página 59, "Ao longo do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, a progressão do conhecimento ocorre pela consolidação das aprendizagens anteriores e pela ampliação das práticas de linguagem e da experiência estética e intercultural das crianças, considerando tanto seus interesses e suas expectativas quanto o que ainda precisam aprender." O erro foi dizer "Anos finais". Portanto o gabarito está correto. Letra A
Questão 17 Professor e Professor de Educação Infantil	No nível pré-silábico, a criança começa a diferenciar desenho e escrita, usando grafismos que imitam formas de escrita (onduladas, rabiscos, etc.) e reconhecendo as características básicas da escrita: arbitrariedade (a escrita não se parece com o objeto) e linearidade (a escrita segue uma linha). A alternativa E está incorreta – ainda que parte da descrição esteja correta para o nível alfabético, essa opção omite a transição silábico-alfabética e afirma que "os desafios serão com a ortografia", o que extrapola a definição dos níveis psicogenéticos e entra em outra dimensão da alfabetização. Portanto o gabarito está correto.
Questão 20 Professor e Professor de Educação Infantil	A alternativa A está incorreta. A avaliação na educação básica deve ser contínua e cumulativa, mas não há prevalência de aspectos quantitativos sobre os qualitativos. A avaliação deve buscar analisar o desenvolvimento integral do aluno, considerando tanto o processo quanto os resultados segundo o Portal MEC. Portanto o gabarito está correto.
Questão 23 Professor e Professor de Educação Infantil	Embora seja uma responsabilidade da escola, a notificação ao conselho tutelar, nesse caso, é uma ação complementar. A notificação ao conselho tutelar é uma atribuição da escola, e o percentual de faltas é definido em lei, mas a escola tem responsabilidade em promover a recuperação. Portanto a alternativa correta permanece como no gabarito.